令和３年（2021年）８月 24日

保護者の皆様

札幌市立篠路西中学校

校長 飯間 博幸

Google Classroom を活用した学習支援について

暮夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

さて、一人一台端末が整備され、さまざまな学習支援の可能性が考えられます。そこで、本

校では、以下の 2つについて、学習支援を始めることとなりました。

新たな取組となりますので、不都合な点が多々あるとは思いますが、ご理解ご協力のほど

よろしくお願いいたします

記

１ 日常の授業の動画配信

  ・各学年 1クラスの授業をリアルタイムで動画配信します。

  ・欠席の理由に関わらず、希望すれば誰でも動画を視聴することができます。

  ・生徒一人一人に割り当てられた Googleアカウントと IDパスワード、クラスコードに

より動画を視聴することができます。

  ・ご家庭のパソコンやスマートフォンにより視聴もできますが、Chrombookを貸し出す

ことも可能です。

  ・以前御署名いただいた、裏面の「アカウント、端末を安心・安全に使うためのチェッ

クポイント（確認書）」を改めてご確認ください。

２ 授業で使用するプリントのホームページへの掲載

  ・上記の授業で使用するプリントをホームページに掲載します。必要に応じてご家庭で

プリントアウトしてご利用ください。

  ・ご家庭に印刷する環境がない場合は、学校までご相談下さい。

〇なお、動画の配信は 25 日（水）から開始します。クラスコードにつきましては 25日

の朝までに、保護者メールにてお伝えします。

〇この件に係るお問合せについては、教頭 野澤（℡773-1400篠路西中学校）までお

願いいたします。

P２に続く↓

アカウント、端末を安心・安全に使うための

チェックポイント(確認書)

【使い方】

① 学校での利用に加えて、アカウント※を家庭の端末で利用したり、学校の端末

を持ち帰ったりして家庭学習等を行う。

② 学習支援としてテレビ会議システム等を活用したり、限定配信された動画等を

視聴したりする。

※ログインする際、IDは「10桁の数字＠札幌市のＧＩＧＡのドメイン」とし、それぞれのパス

ワードを入力します。10 桁の数字には個人情報は含まれません。

※データは基本的に Googleドライブ（クラウド上）での管理となりますが、アカウントを使用

する者以外はアクセスできません。Googleドライブでの保存期間は基本的に１年間です。

【チェックポイント】

□ 心を傷つけたり、不快感を与えたりしないように、相手を思いやって使います。

□ 写真撮影や、録音・録画する時は、相手の許可（肖像権等）をとります。

□ 他人の作品や表現などの著作権を尊重して使用します。

□ 故障や破損、紛失、盗難があればすぐに保護者や先生に報告します。

□ アカウント情報（ＩＤ、パスワード等）は自分で管理し、忘れない工夫をしま

す。忘れたときは、先生に伝えます。

□ インターネットで、不適切なサイトの閲覧や投稿を行いません。

□ 健康面に留意し、長時間使用をせず、また、時間を決めて使用します。

□ 学校から配信される映像や画像は、視聴以外の目的には利用しません。

□ 学校から配信される映像や画像を、SNSや YouTube等、インターネット上に公開

するなど、個人情報を流出させることはしません。

※ 上記【使い方】②においては、お子様の画像が映り込む可能性もあります。配慮が必要な

場合は、その旨御記入ください。なお、映り込みがない場合でも、声の入り込みや名前の

読み上げなどは考えられますので御理解ください。

この確認書は、学校で年度末まで保管させていただき、その後、適切に処分いたします。